DD ii

ENARRATIO

mant, & ipsi quod in eis est quasi ei illudentes aiant: Propheta, quis est qui te percussit?

Circa quartum secundæ partis membrum (quod est à summo sacerdote criminis blasphemie domino impositio) aduentum quod post hęc mane ante solis ortum filius tenebrarum Annas, dominū tot & tantis affectum cōtumelias, ludibriis vexatum, in hono ratum spūtis, saturatōm opprobriis, vinctum misit ad Cai pham (qui ut dictum est) erat pontifex anni illius, non ut ille domini causam iudicio iusto libraret, sed (ut ad dolos instrutus erat) granioribus calumniis oppressum dama ret. Vnde Lucas prosequitur, dicens:

Et ut factus est dies, cōuenierunt seniores plebis & pri cipes sacerdotum & scribē, & inueniērunt cōcilium, ut ha

Interro gatio Iudeo rum ini diosa.

Matth. 22. Mart. 22.

Ioan. 18.

Christus quomodo se deum probauit.

Matth. 26.

Sequitur enim: Princeps autem sacerdotum & omne cōcilium quærerant falsum testimonium contra Iesum, ut cum morti tra derent, & non inuenierunt, quum multi fali

PASSIONIS CHRISTI. 12

falsi testes accessissent, quia conuenientia testimonia non erant. Conuenientia, inquit, eorum furor, ut videri pos sent eum iusti ad mortem condemnare.

In Euangelio Nicodemi legimus plerosque illorū qui fette testimonium contra Iesum fuerant enocati, vel inuitos, pro ipso dixisse testimonium, videlicet quippe se hunc miracula facientem, audire se illum prædicantem verba veritatis, ita gubernante spiritu sancto linguis eorum, ut contra id quod intenderat, loquerentur: **Q**uod & ipsi Bal laam in Num. legimus accedit, qui quum ad maledicendum venisset, compellēt deo, vel inuitus populo dei benedixit. Horum itaque testimonia cōuenientia nō erant.

Ergo nouissime accedit duo falsi testes, dicētes: **Q**uo Nonissimi niam nos audiūmus eum dicētem: Ego dissoluam tem plum hoc manu factum, & post triduum aliud non manu factum edificabo. Per hoc nimur afferere volentes ip

sum blasphemiam in deum fuisse loquuntur qui diminam potentiam sibi arrogassent, sed ut (Marcus inquit) non erat cōveniens illorū testimonium, nam falsi testes erant, qui

& sensum & verba Christi mutassent. Dixerat enim do minus tumultuose sc̄iscitantibus (quum expulisset nego ciantes ē templo) in qua potestate hęc faceret, diuinita

tis fuit potentia (qua & semetipsum suscitatus erat ter Ioan. 1. die a mortuis) ut hoc fecisse insinuans, soluite templū hoc, & in triduo suscitabo illud. Quod nimur dixerat de templo corporis sui. Non solum autem in sensu, sed in

ipsis quoque verbis calumniantur, & non modo suis ver bis ad domini verba falso additis, sed & ipsius domini ver

bis mutatis, calumnia strunt saluatori. Ipse enim dixerat. Soluite templū hoc. Ibi cōmutant & aiunt: Ego dissoluā templū hoc in aū factum. Vos, inquit, soluite non ego.

Quia illicitum est ut ipsi nobis inferamus mortem. De inde illi vertunt. Et post triduum aliud non manu fa sum edificabo, ut propriē de templo Indiaico dixisse vi deatur. Dominus autem ut ostenderet templum de quo lo quebatur esse animal viuum, & spirans, dixerat, & ego in triduo suscitabo illud.

Aliud autem est edificare, aliud suscitare. **S**ummus ergo Sacerdos exurgens in medium inter DD iiiij

Biblioteca

ENARRATIO

Christo
Mar. 14.
rogavit Iesum, dicens: Non respôdes quicquam ad ea quae
fidente fu-
tibi obiiciuntur ab his? Ille autem tacebat & nihil respo-
sum
sacredotis
dit. Vbi Iesus tacebat, non ut reus, aut dolosus, sed ut omnis
filebat, qua sine voce coram tondente se obmutuit. Vbi ver-
to respondebat, docebat ut pastor. Ergo Pôtiffex ira prae-
cepit & impatiens non inueniens (prout querebat) calum-
nię locum, animi furor è solio excutitur ut insaniam mē-
tis motu corporis demonstraret. Et quanto Iesus tacebat
ad indignos responsione falsos testes, tanto magis Ponti-
fex furor superatus cum ad respondendum provocat, ut
ex qualibet occasione sermonis locu[m] inueniat accusandi.
Nihilominus Iesu tacebat. Seiebat enim quicquid respon-
dissit torquendū ad calumniam.

Matt. 28. ¶ At princeps Sacerdotum (quasi vim facturus ut loque-
retur) ait illi: Adiuro te per deum viuum ut dicas nobis si
tu es Christus filius dei. Iesu autem dixit ei: Tu dixisti.
Pro quo Marcus posuit. Ego sum, ut videlicet ostenderet

Christos
se dei filii
cōficitur.
Mat. 14.
tantum valere quod ei dicit Iesu. Tu dixisti, quantum si
diceret. Ego sum. Et diuinis factis signum adiiciens, sub-
iecit: Et ut dehinc filium hominis sedentem à dextris vir-
tutis dei, & venientem cum nubibus cœli. Vbi Beda: Si er-
go tibi in Christo, o Iudea, Paganæ, hæretice, contemptus
infirmitas, & crux contumelia est, vide quia per hæc filius
dei ad dexteram patris sessitus, & ex parte virginis ho-
mo natus, in sua cum ecclsi nubibus est maiestate venturos.

Vnde & apostolus quum crucis abiecta descripisset, di-
Philip. 2. cens: Quod humiliauit semeripsum factus obediens & que
ad mortem, mortem autem crucis, adiunxit & ait: Propter
quod & dens exaltauit illum, & donauit illi nomen quod
est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu fle-
atur ecclœlium, terrestrium, & infernum, & omnis lingua
confiteatur, quia dominus Iesu Christus in gloria est
dei patris. Sed ut verum esse probetur quod salvator in-
terrogans de se dixerat, si dixeris vobis non credes mihi.
Marcus subsequentus adiungit:

Pseudo pô
Act. 19.
¶ Summus autem sacerdos scindens vestimenta sua, ait:
Quid adhuc desideramus testes? Audistis blasphemiam.
Iudaicæ confitunditis est quum aliquid blasphemiarum &
quasi contra deum audierint scindere vestimenta sua. Quod

Paulum

PASSIONIS CHRISTI. 29

Paulum quoque & Barnabam quando in Lycania decorū
cultu honorabantur fecisse Lucas commemorat. Her-
odes autem quia non dedit honorē deo acclamante ei tur-
ba voces dei & non hominis, sed aciebant immoderatio
fauori populi, statim ab angelo percussus est. Ostendit ni-
hilominus vestimenta scindendo pôtiffex Iudeos iam facer-
dotalē gloria perdidisse, & vacuu[m] sede habere potificis.

¶ Sed & altiore mysterio factū est ut in passione domini Scissio ve-
pontifex Iudeorum sa ipse vestimenta disciderit, quoniam stimenti
tunica domini nec ab ip[s]i qui eum crucifixere militibus pontificis
scindi potuerit. Figurabatur enim, quod sacerdotium Iu-
dæorum pro sceleribus ipsorum pontificum esse scinden-
dum, & à su[m] statu integritatis omnino dissoluendum. So-
liditas vero sanctæ universalis ecclesiæ (quæ vestis sui te-
demptoris in scripturis solet appellari) nunquam valeat Cht isti
disrumpi. Quin potius & si Iudeis, si Gentiles, si hæreti-
ci, si mali catholici, humilitatem domini salvatoris con-
temnant, eius tamen visque ad consummationem seculi in fa-
illis quos sors electionis inuenieru[n]t inuiolata sit perman-
itura si dei integritas.

¶ Itaque pontifex scissa teste quasi ob auditam ex salua-
toris ore blasphemiam exortos qui erant in concilio ma-
lignantum interrogat, dicens: Quid vobis videtur? Vo-
bis, inquit, qui nunc audistis blasphemiam. At illi respon-
dentes dixerunt: R[ec]e[re]pus est mortis. Iniqui iudices semetip-
pos morte dignos condemnant, qui deum quem (si volu-
sent) cognoscere poterant, ipsi blasphemant. Tunc iterum
(ut Matthæus insert) expuerunt in faciem eius, & colla-
phus eum exciderunt. Alij autem palmas in faciem eius de-
derunt, dicentes: Prophetiza nobis Christe, quis est qui
te percessit? Sed qui tunc carus est collaphis & alapis Iu-
dæorum, ceditur etiam nunc blasphemis falso Christia-
norum. Qui tunc consputus est saliu[m] infidelium, usque
nunc vestitus nominetenus fideliu[m] exhortatur atque
irritatur opprobriis.

C Irat tertiam partem narrationis dominice pas-
sionis, in qua dicendum est quemadmodum do-
minus à Iudeorum principibus traditus est ad
mortem Gentibus, quatuor occurru[n]t confyde-

Christus à
Iudeis ad
mortem con-
demnatur

ENARRATIO

randa. Primum est impissimi proditoris funesta perditio. Secundum est calumniosa Iudeorum aduersus Christum ante presidem crimatio. Tertium est varia in dominum & indigna illusio. Quartum est latrone seruato vociferatione infana mortis Christi petitio.

Ioan. 18.
¶ Circa primum quo ordine beatus Ioannas dominicus passionis feriem prosequatur attende. Adducunt ergo, inquit, Iesum à Caipha in praetorium. Erat autem manu. Porro quo schema Saluatorem duxerunt, Marcus patescit, dicens: Et confestim consilium facientes manu summi factores, cum senioribus & scribis, & vniuerso cœilio, vincentes Iesum duxerunt, & tradiderunt Pilato. Habant enim hunc morem, ut quem adiudicassent morti, ligatum iudici truderent. Atamen non tunc primum ligauerunt eum, sed mox comprehensum nocte in horro (ut Iohannes retulit) ligauerunt, & sic vincutum seruauerunt Pilato tradendum. Hoc loco Matthæus inserit interitum Iude proditoris, dicens:

Iude proditoris interritus.
¶ Tunc videns Iudas qui cum tradidit quod damnatos esset, penitentia ductus retulit triginta argenteos principibus sacerdotum & senioribus, dicens: Peccauit tradens sanguinem iustum. Et sceleris sui memor magis quam Christi clementia, sibi ipsi factus est carnifex. Quum enim reiectus in templo argenteis inde recessisset, abiens laqueo se suspendit. Si penitentiam apud dominum egisset quam apud Iudeos egit, potuisset à misericordia non excludi. Sed à domino feso per desperationem amplius elongans quam fecerat per traditionem, ad eos ire maluit, à quibus deridendus erat, non miserandus. Hinc sceleratam vitam suam perosus, proprio scelere suspensus crepuit medius, repulsus à celo & terra.

Modus & locus intentus Iude meritis co-
gruunt.
¶ Melius autem crepuit, quia non decebat, ut per illud os quæ venerandam domini faciem fuerat osculari anima ferox & impia ingredieretur. Crepuit, ergo & diffusa sunt omnia viscera eius, ut qui se dei gratia fecerat inane, diaholum autem intromiserat tali hospite rumperetur. Digna proinde peccata sibi traditor amens inuenit, ut videlicet guttus quo vox proditionis exierat laquei nodus necaret. Dignum etiam locum interitus que sicut, ut qui hominū angelo-

PASSIONIS CHRITI.

36

angelorumque dominum morti tradiderat, ecclœ terribi;
perosus (vt dictum est) quasi aeris tantummodo spiritibus
sociandus, iuxta exemplum Achithophel & Absalon, qui 2. Reg. 17
regem David persecuti sunt, aeris medio periret.

&c. 18.

¶ Cui enī satis digno exiū mors ipsa successit, ut viscer-
a Cœli & Iu-
de cur si-
milis in-
territus.
Diaboli
peccatori,
prosternit
suscipit
videlicet in fine mortalitatis vita hanc piendis.
¶ Cœterum quod hinc ad nostram spectat eruditio[n]e ad-
vertamus Iudam & de commissio sceleris penituisse, fuisse
crimen confessum, in[m]ō insuper & restituisse, iniquum, san-
guinis innocui precium, & tamen post h[ec] omnia perisse, fallacia
quia desperavit. Diabolus enim (cuius imperio se per-
ficerat) peracto à proditore scelere, spem ab eo longè fecit, bus deci-
piunt ius mortis est, videlicet in fine mortalitatis vita hanc piendis.

¶ Prosequitur autem Matthæus, dicens: Principes autem
sacerdotum, acceptis argenteis, dixerunt: Non licet eos
mittere in corbanam, quia pretium sanguinis est. Conci-
lio autem inito, emerunt ex illis agum figuli in sepultu-
ram peregrinoru[m]. Propter hoc vocatus est ager ille Acher plus in se-
demach (hoc est ager sanguinis) usque in hodiernum diē. pulturam
Hoc decernet deo sacerdotes de pecunia fecerūt, quo pa-
riter & Iude proditoris & ipsorum impietas innoresec-
ret amplius apud omnes. Nec significacione carere putā-
dum est, quod de pretio veditio[n]is domini salvatoris cō-
paratus est ager in sepulturam peregrinorum, quia futuri
erat & iam tunc agebatur, ut sanguine Christi velueris
dei eleclis, qui in hoc modo adueniunt & peregrini, eter-
na in ecclœ requies pararetur. Sed ad tertiū perempti
atque perdi proditoris spectaculum paulisper redeentes
intelligamus fallentis hunc diaboli technam. A principio
nempe concepti sceleris impeditus ne malum suum vide-
ret. Consummatum vero iam scelus ostendente diabo-
lo vidit, & obipsius enormitatem eodem suggestore da-
sperauit de ventis. Omiser, quid tibi profuit auaritiat

ENARRATIO

Argenteos unde accepti fuerant, templo, animam tuam
diabolo, corpus laqueo reddidisti, omnia perdidisti, res,
corpus & animam. Nihilominus tamen adhuc te sequunt
(seductore satana) simoniaci usurarij, proditores, fraudu-
lenti, & omnes avari etiū pariter & terram, & semetip-
sos tandem amissuri.

Sacerdotū
cæcitas, &
supersticio

¶ Sed inter hēc admirare est duritiam Sacerdotum im-
piorum, qui nec propter Iuda penitentis confessionem,
nec propter sacrilegū pecunia refusione, nec propter trā-
ditoris insipensionem, ad sui sceleris agnitionem potuerū
perduci. Nec minus miranda atque irridenda est eorū su-
persticio, qui funestam pecuniā mittere nolueront in gā-
zophilacium, quia pretium sanguinis est, qui tamen inter-
im ipsum sanguinē innoxium effundere nō formidabat.

Christi
per ludē-
os ante
præsidem
crimina-
tio.

Vana so-
persticio
Indeori.
Mar. 7.
Matt. 23.

Ioan. 2.8.
Pilatus si-
mulator.

Citra secundum tertiae partis membrum, quod est
calumnia Iudæorum aduersus Christum ente-
præsidem criminatio, beatus Ioannes Euange-
listæ quum præmissæ, dicens: Addicūt ergo Je-
sus à Caïpha in prætorium, erat autem manè subsequetus
adiuxit. Et ipsi non introierunt in prætorium ut non cō-
taminarentur, sed manducarent pâchâ. Vbi pâchâ non
accipitur pro agno pâchali, sicut accipitur apud Lucâ, vbi
dicitur: Venit autem dies azymorum in quo necesse erat
occidi pâchâ, sed accipitur pro panibus azymis, qui co-
medebantur per totos octo dies solennitatis pâchæ, quos
comedere non licebat nisi mundis. Polluti autem fuissent
domum hominis gentilis incircumcis, fuissent ingressi.
Pharisei cæci nimis accurate mundatis illud quod defor-
tit est catini & calicis, intortus turpes & cruentis, verè se-
pulchra dealbata, que deforis pulchra sunt hominibus,
intus autem plena sunt ossibus mortuorum. Quid enim?
Cotaminari exterius cauetis introendo in gentilis homi-
nis prætorium, & intus horribiliter pollui non timetis tra-
ctando crudeli homicidiū. Quid hac puritate impurius?
quid haec sanctitate celestius? Sequitur:

¶ Exiuit ergo Pilatus ad eos fortas, & dixit eis: Quam
accusatione assertis aduersus hominē hunc? pilatus qui (si-
cunt Nicodemus scribū) in exiguo ponebat médacū, quasi
negocij

PASSIONIS CHRISTI.

31

negocij ignarus querit, quam accusationem afferrent, dis-
simulator callidus, qui tamen iam cohortem & tribunum
dederat, per quam Iudaicos furores iam satir ardentes ma-
giz atque magis succendit. Is itaque iam exiens ad eos, &
quid per eos ageretur nescire se simulans, sicut in Osee di-
citur: Extendit manum suam cum illusoribus, scilicet qui

Osee. 6.

tota nocte dominum illusorant. Quia applicauerat quali
elibanus eorum suum, quum in fiduciaretur eis. Verè in omnibus pilatus i-
que dixit, que fecit (verbi gratia) quum dixit, quid enim fiduciaritur Iu-
mali fecit, vel quum accepta aqua lauit manus suas cotam dæis.

eis, insidiabatur eis, videlicet ut ita in eos crimen effunde-
ret, quatenus ipse apud Rōmanum imperatorem nullum
pro inimicē dñmato homine iudicium subiret. Si enim verè
ille liberare voluit, quare nusquam illa sua potestate vius
est, de qua dixit: Ne quis quia potestatem habeo crucifigere
te, & potestarem habeo dimittere te? Ergo mains quidem
peccatum habuit, qui dominum Iesum illi tradidit, sed ipse
quoque peccato nō caruit, quia ministerium homicidij vo-
luntate insecepit. Proinde sicut Herodes rectè vulpi assimili-
atus est dicente de eo domino, vade dic vulpi illi, pro eo, cidijs Pilati
quia quum Ioannem libenter decollaret, contristatum se tus volun-
propter iusserandum esse simulans, sic & iste mendax (& tate suce-
ficius iam dictum est) in exiguo ponens mendacium, rectè pit.

Ministe-

rū homi-

nus

pit.

vulpi comparandus est, quia quum libenter postulationem
domini mortis acciperet, defendero se illum finxit, &
accepta aqua, manus quidem, sed non conscientiam lauit.

¶ Quum ergo ipse Pilatus ad eos fortas egressas dixisset,
Quam accusationem assertis aduersus hominem hunc? re-
sponderunt & dixerunt eis: Si nō esset hic malefactor non
tibi tradidissimus eum. Ergo ne gens iusta & populus in-
nocens, nullum nisi malefactorem tradere, ino & occide-
re consueveris? Quem enim Prophetarum non sunt per-
sequiti patres vestri? & occiderunt eos qui prænunciave-
runt de aduentu iusti, cuius nunc vos proditores & homi-
nicide estis. Igitur virtuosam in inicio causa Rōmano præ-
fidi propositionem reddidistis. Sed causam præside sciendi

Ioan. 2.8.

Act. 7.

Mar. 15.
dixit Marcus, quod accusabant eum summi sacerdo-
tes in multis. Singula probare non valentes, indistincte de
multis cum qui peccatum non fecit mendaciter criminator.

ENARRATIO

- Luc. 4.3.** ¶ Perhibet autem Lucas de tribus eum à Iudeis accusatum fuisse, dicens: Cœperunt autem illum acculare, dicentes: Hunc inuenimus sibi revertentem gentem nostram, & prohibentem tributa dari Cæsari, & dicentem se Christum regem esse.
- Luc. 1.8.** ¶ De primo, Pilato cura non erat, quum non Iudeus, sed Gentilis esset, prout dominus ipse passionem suam discipulis predicens testatus fuerat, dicens: Tradetur enim Gentibus, & illudetur, & flagellabitur, & consuetur, & postquam flagellauerint occident. Itaque gentilis homo Iudeas superstitiones contempsit.
- Math. 23.** ¶ De secundo, quod scilicet proliberet tributa dari Cæsari, non interrogatur a Pilato. Potuit enim fieri ut illud dominii iudicium quo iampridem dixerat, Redite quæ sunt Cæsari Cæsari, & quæ sunt Dei Deo, etiam Pilatum contingit audisse à referéntibus, præterim quum hoc loquutus fuisset à paucis ante diebus, idéoque causam hanc tanquam inepiam, unde apertu inuidorum mendacium nihil pendit.
- Ioan. 18.** Dixit ergo ei Pilatus: Accipite cum vobis, & secundum legem vestram iudicate. Dixerunt ergo Iudei: Nobis non licet interficere quenquam. Non dixerunt, Nobis non licet iudicare quenquam, tam enim tota nocte vigilanter, non quidem secundum legem, sed contra legem iudicaverant, illuerant, conspuerant, & colaphis occidérant. Veritatem iudicatum quempiam non licet eis occidere, nisi Romano preside iudicatione confirmante. Ut sermo Iesu impletetur quem dixit, significans qua morte esset moriturus. Dixerat enim, Ecce ascendimus Hierosolymā, & consummabuntur omnia quæ scripta sunt per Prophetas de filio hominis. Tradetur enim gentibus ad illudendum, & flagellandum & crucifigendum. Ut ergo iste sermo impletetur, oportebat eum trahi gentibus à Iudeis, dicentibus, Nobis non licet interficere quenquam: quia videlicet non poterat non eueniare quod ille prædixerat.
- Math. 20.** ¶ Instantibus itaq; Iudeis de tertio Pilatus inquit, num videlicet arrogare sibi vellet regiam potestatē. Vnde Ioannes prosequitur dicens: Introiit ergo iterum in prætorium Pilatus. Exierat nimis ad Iudeos qui (vt dictū est) non introierant in prætorium ne contaminarentur, & rorauit

PASSIONIS CHRISTI.

12

canit Iesum & dicit ei. Tu es rex Iudeorum? Respondit ei Iesus: A temetipso hoc dixi, an alij tibi dixerunt de me? Si statim sic respondisset. Rex ego sum, antequam regnum suum à regno hominum distinxisset, occasionem calumniæ Pilato possecesserat, velut qui aduersus dominum illius Cæsarem, agere tentauisset. Melius ergo sic respondens, à temetipso hoc dicens, an alij tibi dixerunt de me, & iustæ calumniæ locum sustulit, & regem se esse testatus est, quia nō negavit. Idem enim est, ac si diceret: Ad eò verū est regem Christus me esse Iudeorum, vt si hoc à temetipso magis quam alterius indicio dixisset, constet profecto, quia quasi propheta esse non diuinasti. Quid igitur? A temetipso hoc dicens, an reuera dissidetur. (Quod dissimulas) alij causam meam indicauerunt, quando cohortem & tribunum ad tenendum me misisti? Sequitur:

¶ Respondit Pilatus. Nunquid ego Iudeus sum? Gens tua & pontifices tradiderunt te mihi. Quid fecisti? Ac si Cur Christus diceret: A Iudeis tota causa sumit exordium. Nunquid ego sum nō reconciliis, vel synagogis eorum in quibus te condemnauerunt (quum Iudeus non sim) intersum, vt à me cause, vel illud quid nominis huius oriri potuerit principium? Non est ita, sed fecisti.

¶ Ad hęc dominus maganus, & sapiens rex indigno illi nō respedit quid fecerit, quum bene omnia fecerit, in modo quum & omnia valde bona per ipsum facta sint. Sed nec illud dicitur Gene. 1. cere curauit, quod prius interrogatus fuerat, scilicet quod esset rex Iudeorum, quia iam sufficienter hoc dixerant aduersarij sui. Verum quod illi minus, vel peruerso dixerant, hoc modo supplevit & correcxit. Regnum meum nō est de hoc mundo, quasi dicat, Verum est quidem quia gens mea & pontifices, qui tradiderunt me tibi indicauerunt tibi de me, scilicet accusantes me esse regem Iudeon, sed regnum meum contradictionem regni Cæsari esse mentiti sunt.

Nam regnum meum non est de hoc mundo. Non ait: Regnum meum non est in hoc mundo. Excellus quippe do Aliud est minatur in regno hominum, & cui volt dat illud, & totius regnū esse mundi gubernator & dominus est, sed nō est, inquit, de hoc de mundo mōdo, i.e. arbitrio vel placito eorum qui sunt in hoc mōndo. & esse in Nō de magnitudine cinitū, vel longis tractibus terrarū, mundo.

ENARRATIO

non de multitudine & fortitudine militum scutentium, vel de sanguine priorum. Proinde Romanum à me nihil nocetur imperium, vel aliquid aliud regnum terrenum, quia nihil huiusmodi querit regnum meum. Quod ita sit probatione non indiger, quia perspicuum est, palam omnibus sit. Nam si de hoc mundo esset regnum meum, ministri mei utique decerterent ut non traderer Iudeis. Nunc autem regnum meum non est hinc. Ministros, inquit, de hoc mundo pro me decerentes habemus, si regnum meum de hoc mundo fuisset. Nunc autem nullus est de mundo minister, nullus est qui de hoc mundo pro me deceret. Ergo regnum meum non est hinc.

Opera
Christi
qualia.

Hoccine est de hoc mundo regnare, carorum oculos aperire, surdis auditum, claudis gressum reddere, mortuos iocitare, pauperibus euangelizare, & pro huiusmodi tamquam latro comprehendendi, ligari, alapis cædi, illudi, atque conspici. Dixit itaque ei Pilatus. Ergo rex es tu. Hoc enim videbat consequi, ut si regnum eius non est hinc, aliunde sit, & undeunque regnum, regnum utique sit.

Respondit Iesus, Tu dicas, quia rex sum ego. quasi dicat, Tu pro crimine hoc mihi iamdudum obiicis, tu pro causa hac ad teneendum me cohortem & tribunum cum Iudeorum ministris misisti. Ego autem causam non negavi, sed hoc dixi: quia regnum meum non est hinc. Si verum quereres, si veritatem amares, me dicente, quia regnum meum non est hinc, interrogare & discere debueras vnde sit. Quod quia facere contenus, ecce nunc vltro dico tibi vnde sit, ne me interficiendo, glorieris te defendisse terminos Cæsaris. Ego in hoc natus sum, & ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati. Omnis qui est ex veritate audit vocem meam. Haec dicens dominus manifeste consonat prophetæ, vbi in persona eius loquitur David. Ego autem constitutus sum rex ab eo, super Sion montem, sanctum eius predicans præceptum eius. Quod est prædicare præceptum eius, hoc est, testimonium perhibere veritati. Illic, inquit, constitutus sum rex ab eo, ad hoc ut prædicem præceptum eius. Hic autem ad hoc ego rex natus sum, & ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati. Et omnis qui est ex veritate, audit vocem meam.

In quo co-
sistat re-
gnum Chri-
sti.

Tantæ

PASSIONIS CHRISTI.

33

Tantæ sunt here dicta altitudinis, fortitudinis sanctæ, ut neque Pilatus attingere, neque alius quis regni eceletis inimicus ea possit couelere. Quid enim diceret iste quælibet mendax Cæsaris spatius dominum suum magnus Romæ principem nolle quempia in hoc nasci, vel ad hoc in mundum venire ut testimonium perhibeat veritati, detrimentumque honoris esse eius si quis militum ipsius audeat vocem testimonium perhibentis veritati? Hoc nanque modo caput principis non defensione protegeret, sed gradi detestatione obrueret. Nam veritatis nomen amabile est. Et honorabile illud esse humana natura sponte cōseruit. Et licet significatum eius nequissimi homines oderint, tamen ipsum eius nomen nulli vñquam detestari licuit.

Itaque vñstus & deficiens, dicit ei Pilatus: Quid est veritas? Et quom hoc dixisset, iterum exiit ad Iudeos, & dicit eis: Ego nullam in eo inuenio causam. Videlicet experimento didicerat nihil esse in illo, vnde imperfecto eo se metipsum defendere posset, si de supplicio eius iniuste sumpto, apud Cæsarē illum accusari contingenter. At ergo in siti sanguinis pene frustrata crudelitas. Ego nullam in eo inuenio causam. Et adiecit:

Est autem consuetudo vnum dimitti vobis in pascha. Vnde hæc vultus ergo dimittit vobis regè Iudeorū? De hoc sic apud Matth. Per diem autem sollemnem cōmenerat p̄ses populo dimittere vñ vinclum quem voluissent. Quod tamen nō habebat ex imperialis legis sanctione, sed annua gētis (cui per talia placere gaudebat) cōsuetudine deuinctus. In recordationē quippe q̄ angelus dñi in nocte paschæ perconfiterat olim primogenita Aegypti & Israel salvauit, & quia Exod. 12. porcentibus Aegyptiis in mari tubro, patres eorū nō infusi transiere vestigii, in eadē paschæ solennitate Iudei vñ vinclū dimittebant, & vñ vel plures interficiebant.

Habebant autem tunc vnum vinculum insignem qui dicebatur Barrabas. Insignis erat hic latro, non à nobilitate generis, sed à magna fama criminum. Marcus enim dicit, quod cum seditionis erat vinculus, & quod in seditione fecerat homicidium, & hoc in ciuitate secundum Lucam, Congregatis ergo illis (nimisrum Iudeis) dixit Pilatus: Quem vultis dimittit vobis, Barrabā, an Iesum qui dicitur Matth. 27

EE

ENARRATIO

Christus, id est, ut Ioannes habet, regē Iudeorū? Hoc dī
Pilatus cū xit certum habens quid essent responsum. Sciebat enim q
Iudeis senserunt inuidiā tradidissent eum. Nunquid si non & ipse ciu
dem voluntatis esset, tem totā tam pronus in illorū inui
dientium arbitrio poneret, & nō potius vteretur illa pote
state sua, de qua postmodū dicturus est: Nescis quia pote

Pilatus Iu statē habeo dimittere te, & potestatē habeo crucifigere te?
dgos cōtra Simūlq; & illud considerandū est, q; camīo tam fatis ar
Christum quasi stillā olei sc̄iēter inīcīt, dū sc̄iēs q; per inuidiā
magis ac
cedit.

loan.18. ¶ Clamauerunt mūlū omnes dicentes: Non hunc sed
Barrabam. Iam enim semel clamauerant, dicentes: Nisi
esset hic malefactor, non tibi tradidissimus eum. Et nūc
iterū clamant: Non huic dimittas nobis, sed Barrabam.

Mira Iudeorū ini
quitas in
Christū. Principes enim sacerdotum & seniores, vt Matthæus per
hibet, persuaserunt populo vt peterent Barrabam, Iesum
verò perderent. Nimirum homicidae homicidam, seditionis
seditionis, latrones latronē seruāti sibi perficerit, authorē
autem vita interemerunt. Hinc pacē habere non possunt,

Iudei Bar
rabā petē
tes quid
reportent:
Esa.1. quia seditionis hominem conciliatori pacis p̄ficerit non
timuerunt. H̄ec ergo eis v̄isque hodie sua petitio quam
tantopere impetrarunt. Quia enim data sibi optione pro
Iesu latronem, pro salvatore interfectorē, pro datore virtutē
elegerunt vitā ademptorem, merito salutem perdiderunt

& vitam, & latrociniis sese ac seditionibus intantum sub
diderunt, vt partiam regnūque suū quod plus Christo
dilexerūt perdidérint. Itaque v̄a genti peccatri, populo
grauī iniūitate, semini nequam filiū sceleratis, seditioni
bus & homicidiis digne perituris, quia, vt dictum est, prin
cipiū pacis dederūt pro autore seditionis, & filium dei
commutauerunt pro filio magistri sui diaboli. Barrabas

Christus
tribus modis
crude
liter & in
digne illa
sus.

C Ite tertium tertie partis membrum quod est in
Christom dominum varia, crudelis, & indigna
illūsio, adverte tribus modis ei fuisse illūsio.
Nā primo ab Herode est alba ueste induitus. Se
cundo

PASSIONIS CHRISTI.

14

cundo, sub Pilato flagris durissime exsus. Tertio, à Pilati
militibus acerbo ludibrio spinis coronatus.

¶ Primum illusionis h̄e sit occaſio. Qum enim Barrabā
seruari sibi ingenti clamore petiverint, & Pilatus interrogat
eos diceret: Quid ergo vultis faciā regi Iudeorū, &
allīs tuīs clamantibus cruciāge cum, respondebat Pilat

tus: Quid enim malū fecis? & nihil cause inuenio in ho
mine, tandem illi vociferatione seditionis innalecentes:
cōmouit, inquit, populum docēs per vniuersam Iudeā, Luc.23,
incipens à Galilæa v̄isque huc. Pilatus autē nec ratus quidē
de hoc interrogandum salvatorē, quandoquidem h̄e ac
cusatio in laudem magis quā in crimen domino cedere
videbatur quod tocam reprobationis terrā doceando po
pulum pertrāscir, semotipū magis nacta occasione cu
pit ab eo indicando liberum redire. Nam sequitur:

¶ Pilatus autem audiens Galilæam interrogavit si homo
Galilæus esset. Et vt cognovit quod de Herodis potestate
esset, misit eum ad Herodē, qui & ipse Hierosolymis erat
illis diebus. Pilatus ergo dominum Herodi misit audiendū,
vt ipse potius cum qui eius patriæ tetrarches existeret,
vel absoluaret, vel puniret.

¶ Verum diuina prouidētia hoc factum est, ne qua Iudei de
cūsū crucifixerint, Herodes quoque qui natū & religione
statae permisus, Simul & impietas v̄triusque prouinciarū
(Iudea scilicet in qua natus, & Galilæa in qua nutritus est
que autem egit Pilatus mittēdo eum ad Herodem, in quo

Tam Pilat
nullam mortis causam potuit inuenire, quippe quem ab
iuria defendere, non denū nouis expōnere calumnias
deberat. Similiter inique agit Herodes mittendo iusfas
Christum ad Pilatum. Sequitur:

¶ Herodes autem viso Iesu ganis est valde. Erat enim
rupiens ex multo tempore videre illum, scilicet à tempore
quo decollauit Ioannem. Exinde enimcepit Christus pa
lam predicare, & virtutes ac miracula operari, & exiit fa
ma eius in vniuersam terrā. Vnde & Matth. dicit: Audire
Herodes tetrarchā famam Iesu, & alt pueris suis: Hic est

EE ij

Quare He
rodes eu
perierat vi
dere Iesu.
Matth.14

ENARRATIO

Ioannes Bapt. ipse surrexit à mortuis, & ideo virtutes operantur in eo. Erat, inquit, cupiens ex multo tempore videtur illum, & subdit causam, eo iniquis quod audierat multa de illo, & sperabat signum aliquod ab eo videre fieri. Interrogabatur autem illus multis sermonibus. At ipse nihil illi responderebat. Et tacuit ergo & nihil fecit, quia nec illius incredulitas diuina videre meruit, & dominus iactariam declinabat. Quia enim Christū non salvatōrem esse reputabat, sed incātatorē, neque verbis, neque miraculis Christi dignatus erat. Vbi suo exemplo (ut B. Greg. ait) nos ipse docuit, ut 12 cœamus quādō cognoscimus quod audidores nostri nostra volunt audire, & sua mala nolunt emendare, ne dum ostentationis studio verbū dei loquimur, & eorum quæ erat cuiuspa esse non definat, & nostra quæ non erat fiat. Stabant autem principes sacerdotum & scribi constanter accusantes eum.

¶ Accusantibus se principibus sacerdotum & scribis dominus apud Pilatum pauca, apud Herodem nulla respondit, ne videlicet crimen impositum diliens dimitteretur à præside, & crucis utilitas differretur. Nam & iustū profecto erat, ut Pilato (qui legem & prophetas de Christo non nouerat, ac per hoc ex ignorātia peccauit in dominū) aliqua in parte respoderet. Herodem vero ceterosque iudeorum optimates, quia contra legis suæ decreta innoxia condemnabant (quem ex lege & prophetis nouisse poterant) indignos per omnia suo sermone duceret. Proper illos ergo quibus respōdere noluit, data est de agno similitudo apud Esaiam, ut in suo silentio non reus, sed innocens haberetur. Vbi enim facebat (prout superius dictum est) quasi agnus pro toto grege immoladus patientiā prestat. Vbi vero respondebat, quasi pastor bonus pro suis omnibus contra luporum latronimque infidias pugnabat.

¶ Sed adiutare quam̄ indigne dei virsus ab Herode spernitur, & dei sapientia irridetur & illuditor. Hinc enim Lazarus subsecutus adiungit, dicens: Spreuer autem illum Herodes cum exercitu suo, & illusit indutum ueste alba, & remisit ad Pilatum. Et vtique remittendo ad Pilatum prō in Christi banū se in eius mortem consentire. Debebat enim hominē morte cō- sua iurisdictionis in quo nihil dignum morte reperit, ab sentit. iniusta calumnia, & à morte liberare. Sed non modo hoc

Cur Christus tacuit
coram He-
rode.

PASSIONIS CHRISTI.

39

non fecit, sed tanquam hominem inutilem & amētem, indutum alba ueste deruit & sprevit. Sed, ut ait Beda, altius aliquid & ab Herodis intentione longe diversum in hac domini illusione nobis innuitur. Nam quod ueste alba induit immaculata dat indicia passionis, quoniam agnus dei immaculatus totius mudi sit peccata ablaturus. Quod Quid alba enī ueste alba induitur spectus & illusus, ipse in casta car- vicitis.

ne est paſſus & ſepultus. Per hoc etiam quod hic dominus alba postmodū coccinea vel purpurea ueste induitus illuditur, geminus martyris genus (quo per sanctæ ecclesiæ passiones adornatur) exprimitur. Quæ innocuam eiusdem domini ac ſponsi ſui mortem mirat, dilectus, inquit, meus Canticus. 5. candidus & rubicundus. Candidus actione, rubicundus san guine. Et ipſe variis membris ſuorum floſculis vernans, in pace lilia giguit in bello rosas. Sequitur:

¶ Et faci sunt inimici Herodes & Pilatus in ipsa die. Nā Inimici ante inimici erant ad inuicem, videlicet propter necem iuriū cauſa quorundam Galilæorum quos occiderat Pilatus in tetrarchia Herodis. Hi enim magnum quēdam fecuti Iudam no- rodem & mine, qui avertit populum à ſolutione censos Romani Pilatum, potestati, coniurationem ſuam ſacrificio ſacrilego in de ferto confirmantes crederunt. Nam (hic idem Euana- gelista ſuperius memini) Pilatus cum exercitu ſuperius Luc. 13. triens miſcuit ſanguinem eoru[m] cum ſacrificio. Sed iſti duo in Christi necem vñanimeſt conſentientes inuicem ami- ci detestabiles effetti ſunt.

¶ Porro idem nefandissimum Herodis & Pilati ſeſtus, Herodis quod in occidendo Christum pepigerunt, haſteatus velut & Pilati hereditario iure ſuccelfores eorum custodiunt, non modo ſeſtus qui Iudei & gentiles qui ſicut genere & religione, ita etiam mente diſſidentes in Chriftianis tamen persequēdīs Chriſtī ſlēque in eis fide perimenda conſentiant, ſed etiam omnes vique adhuc peruersi ac falſo Chriftiani, etiā inter ſe mu- tuo ob ſuperbiā & ſuas malas cupiditates diſſideant ani- mis, atramen odiendo & perfequendo optimo quemque, concordes & amici ſunt.

¶ Secundo illudum est domino à Pilato, qui cum flagris illudum est indigne afficit. Quoniam redactus eſter ab Herode ad domino Pilatum, ille (ut idem Lucas refert) conuocatis principibus flagris. EE. ij

ENARRATIO

Christum ab ipsomet Pilato flagellatum. Esa.53. Grandis iniuria in Christum. Iob.2. Figura Christi flagellati. Deut.25. Esa.53.

sacerdotum & magistratus & plebe, id est, & magistratum gerentibus & vulgo Iudeorum, dixit ad eos: Obnubilis mihi hunc hominem quoniam inerente populum, & ecce ego eorum vobis interrogans nullam causam inuenio in homine isto, ex his in quibus cum accusatis. Et hec dicendo Pilatus Iesum insufficienter probauit insontem, sed hunc postmodum condemnando, semetipsum ostendit hominem. Sequitur: Sed neque Herodes! Nam remisi vos ad illum. Et ecce nihil dignum morte astum est ei. Encendunt ergo illum & dimittant. Tunc, ut Ioannes ait, apprehendit Pilatus Iesum, & flagellavit. Dicit Beda, nequaquam ab alio quam ab ipsomet Pilato dominum fuisse flagellatum, dicente Evangelista: Tunc apprehendit Pilatus Iesum & flagellavit. Et impia militum in dominum ludibria hinc distinguens, deinde subiungit: Et milites placentes coronam de spinis imposuerunt capiti eius. Sancte grande spectaculum & mundo, & angelis, & hominibus, ut a seruis peccati princeps libertatis servilibus modis concedetur. Sed (ut Esaias ait) Disciplina pacis nostra super eum, cuius in ore sanari sumus. In iustitia magna & detestanda iniurita in seruo, quod dominum maiestatis qui eccliam sybolibus & terram virgentibus quibuscumque vestit & ornat, suis expoliatum vestibus spectandum cunctis nudum exhibere. Et hec in eo non fuerit iniuritas carnis ad peccatum inclinans, nec ipse peccatum fecerit, verecundia tamquam & crudelitatem non carebat. Erubuit ergo nudari, & eo magis quod parior fuit erubuit. Stat ergo propter nos nudus, iumentis verecundus & elegans, speciosus forma pre filii hominum, & caro illa flos & gloria omnis carnis, propter seclus nostrum flagris conciditur, & luxoribus ac plagiis vindicatur dilaceratur.

Quo huius rei typum Satanas olim accepta ecclitis potestate virum iustum & rectum, cutus operibus dominus benedixerat, cui similitus non erat in universa terra, hunc esse pessimo a planta pedis usque ad vertice vulneravit. Quoniam ergo secundum menoram delicti esse debet & plagarum modus, is qui vulneratus est propter peccata nostra, attritus propter secula nostra, in quo posuit dominus iniquitates omnium nostrum numerosa atque multorum debita

PASSIONIS CHRISTI.

36

dibita multis luxoribus exoluit, ut merito per Prophetam dixerit: Quae non rapui tunc exoluimus. Sed nondum illa Psal. infusionem habuit.

Nam tertio est a militibus praesidis acerbo ludibrio spinae coronatur. Quod Mar. describat, milites, inquit, du xeront eum in atrium pretorij, & conuocant totam cohortem, & induunt eum purpura, & imponunt ei plesentes spineam coronam, & ceperunt salutare cum. An et rex Iudeorum. Et percutiebant caput eius arundine, & conspuebant eum, & ponentes genua adorabant eum. Milites quidem quod Iudeorum rex fuerat appellatus & hoc ei crimen scribi & sacerdotes obicerant, quod videlicet sibi in populo Israelitico vendicaret imperium, illudentes hoc faciunt ut nudatum pristinis vestibus induant purpuram, qua reges veteres vtebantur, & pro diademate impowane ei coronam spinacem, pro regali sceptro dentes calamus (ut Matth. scribit) & quasi qui deum se falso dixisset illudentes adorabant.

Huc illi quidem ludentes crudeli ioco fecerunt, sed a virtute & sapientia dei Christo rege magno serio fulcepta, immo ut fierent utiliter prouisa sunt. Singulari namque derisiones, singulae plaga vel percussionses grandem fli ut claque vocem habuerunt, & omnia probribus loquuntur. Quum mant, enim sanguis proclamat in eccliam de terra quae aperuit os suum & sucepit eum de manu Iudeorum, spine quoque & vestis irritoria caeteraque iniuriae, sine dubio proclamant in coeleste propiciatorium, & credentibus potenter impetrant remissionem peccatorum. Per spinacem ergo coronam illud queque visibiliter significant, quod de illo propheta praedixit. Et peccata nostra ipse portauit. Esa.53. Spinæ namque peccata designant, quae animam pungunt & lacerant. Nam & propter peccatum homini data sunt, dicente domino ad Adam. Quum operatus fueris ter Gene.3. ram non dabit fructus suos, sed spinas & tribulos germinabit tibi.

Sed & quod purporam sine chlamidem coccineam quoniam coccinea illudetur non designatus est circundari sibi, nunquid quid. non congruit illi quo propter nos in passione sua fungebatur ministerio charitatis? Coccus enim coloris ignei & 22, Chlamis

EE. iiiij

Exod.25.

ENARRATIO

qui in tabernaculo domini offeret & in veste sacerdotali
bis tinctus iubetur assumi, geminam significat dilectionem,
dei scilicet & proximi, quia sit ut quicquid offerimus igni-
tum & quasi bene coloratum, coram diuinis placeat con-
spectibus. Ipse autem propter nimiam charitatem suam qua
dilexit nos bibit calicem passionis, prout ipse dicit: Ma-
iorem charitatem nemo habet, quam ut animam suam po-
nat quis pro amicis suis. Proinde huic regi chalmae cocci-
nea bene conueniebat, ut ipso habitu se illum esse ostend-
eret qui in lege significabatur per vitulam infam, cuius
corpus iudebarur pro peccato totius populi exera castra
cremari, & cinis eius in aqua hisopo super populi aspergi.
¶ Arundinem etiam in manu recipere non recusauit, que
nimisim regalis potentiae insigne praeferebat. Quod au-
tem genu flexo ante eum illudabant ei, illud significa-
bat quod ipse per Prophetam dicit: Vino ego (dicit domi-
nus) quia mihi curuabit omne genu, & confitebitur
omnis lingua. Haec nihilominus que dicta sunt ludibria
a nostis illis quae hodie quodammodo Christo infer-
tar. Heretici enim & Pagani (milites & tique diaboli) qui
Christi negant diuinitatem, caput eius percutiunt. Siquidem
caput Christi deus. Et quia per arundinem scriptura
soleat confici, quasi arundine caput Christi seruent, qui co-
tra Christianam fidem errores suos confirmare autoritate
scriptae sententiae conantur.

¶ Spuunt in faciem eius qui gratiosam ipsius cum homi-
nibus in vera carne presentiam crece mentis insaniam re-
spuunt, & Iesum Christum in carne venisse negant. Sunt
proinde (quod gravioris est vesanie) qui eum certa fide ut
terum deu adorant, sed peruersi aetibus mox verba eius
quasi fabulosa despiciunt ac promissa regni illius tem-
poralibus illecebris longe postponunt. Proinde qui deum
orant attamen quipiam contra deum mente versantes
peccant, non deum honorant sed irrident, & sicut Pilati
milites, genu flexo dant ei alapas. Sed inter haec attenda-
mus caput illud celo & terra venerandum, a quo venit
omnis benedictio propter nos impuniti coronatu, & con-
fixum spinis, consputum ab impiis, percussum & exhon-
ratum. Sed omnia haec propter te sustinet homo, & pa-

Ioan. 15.

Num. 19.

Esa. 54.

Arundine
qui caput
Christi se-
riunt.
2. Cor. 11.Spuunt
Christo
in facie.Christum
nunc irri-
tie adorat

PASSIONIS CHRISTI.

37

titer quemque illi volunt, ad omnia silens quasi agnus
qui coram todente obmutescit sine voce. Pudet ergo sub
spinoso capite velle esse membrum delicatum, & detesta-
re coronam superbie. Nam vero coronam superbie ait prophetus. Esa. 13.

¶ Coronatus est nihilominus salvator propter nostrum
exemplum, & intelligamus nos priusquam gloriaz cele-
stis coronauit adipiscemur, ab iniunctis tribulatione varia
coronandos, sicut in Canticis scriptum est: Veni de liba-
no veni, coronaberis de cubilibus leonum, & de monti-
bus pardorum. Leo diabolus est, culus cubicule, meus est ho-
minum pessimum, qui semper optimis quibusque infestis
sunt. Montes vero pardorum sunt omnes superbi a quibus
incenditur pauper. Ab iis enim patienter sufferendo ele-
cti coronantur, iuxta quod per prophetam dicitur: Supra
dorsum meum fabricauerunt peccatores. Sequitur:

¶ Exiit iterum Pilatus foras, & dicit eis: Ecce adduco vo-
bis cum foras, ut cognoscatis quia in eo nullam causam
inuenio. Quantumvis coactum te simulacrum damnate &
xterni incendi stipula, non tibi educenti Iesum & sic lo-
cuto ita creder Romana severitas (ut taceam de iustitia di-
uina) quomodo creditum fuit post haec tribuno. Felicis

praefidis tuo forsitan exemplo perdolet, qui Paulum apo-
stolum non molli & frigida defensione, sed manu mili-
tari a rabi Iudeorum eripuit? Exiit ergo Iesus portas spi-
ream coronam & purpureum vestimentum, & dicit eis.

Ecce homo. Talis existit, & non erat ei species neque de-
cor, & aspectus eius in eo non erat. Ecce, inquit, homo. In-
tentionem quidem dicentis & sensum irritantis detesta-
mus, sed vocem amplectimur, & dicimus quia vere homo,

quia' quum deus esset, in similitudinem hominum factus
est, & habitu inuentus ut homo. Quo conspecto non mi-
tigati laniste crudeles supplicis agni innocentis, sed am-
plius siti sanguinis inflammati sunt. Unde subdit euangelista:

¶ Quum ergo vidissent eum pontifices & ministri, clama-
bant, dicentes: Crucifige, crucifige eum. Ita pontifices pe-
tulci & que ut eorum ministri, dilatauerant os suum. Euge,

euge, inquit, videatur oculi nostri. Hac tenus bene actu,
quod nunc restat exequere, crucifige, crucifige eum. Dicit
eis Pilatus. Accipite eum vos & crucifigite. Ego enim no-

Ioan. 19.
Simulator
Pilatus.

Act. 23.

Ecce ho-
mo.
Esa. 53.Lanista
crudeles
Iudei.

Ioan. 19.

ENARRATIO

Deu. 18.

inuenio in eo causam. Timebat enim, ut iam dicatum est; ne quid saturum esset pulsatus in iudicio. Celsaris sustinet molestiam, non habes quam de intersectione cum redideret causam, & responderent ei iudei. Nos legem habemus, & secundum legem debet mori qui filius dei se fecit. O iudezi peccatorum legis, dum hominem gentilem securum reddere vultis quasi legis scutum offertis, & iniurias vestras mentita est sibi. Non enim secundum legem debet mori qui filium dei se esse asserit, sed propheta quis falsum loquuntur in nomine domini, mendacij coniunctus non subsequente effectum sermonis.

Matth. 17.
Diabolus:
vt Christi
necem im-
pedire mo-
litur.Cur Pila-
tus timuitCur non
respondit
Christus
Pilato.

¶ Quis ergo audisset Pilatus hunc sermonem magis timuit? Timuit planè, sed non gessit pœnititudinem. Timuit, inquam, præfragite sibi animo magnitudinem futuri mali. Præsumit quia iam miserat ad eum vxor sua, dicens: Nihil tibi & iusto illi. Multa enim passa sum hodie per viuum propter eum. Terribili cōminatione in somnis affecta fuerat, si vir eius Christum interimeret. Dicunt somnum hoc sibi immisum à diabolo, intelligentes iam per Christi passionem & mortem spoliandum. Perceperat enim ex Christi sanguinis effusione in limbo detentos gladium percipisse. Vnde Christi necem in quam prius Iudorum animos incenderat, nunc per vxorem Pilati impedit molitur. Timuit ergo Pilatus, non propter legem quam Iudei allegabant, sed ne forte Iesus ab ipso sic iam violatus esset filius dei. Potuit enim hoc credere homo gentilis. Gentiles enim plerosque diis genitos (errore vano decepti) recipiebant.

¶ Ingressus ergo est in prætorium iterum, & dicit ad Iesum. Vnde es tu? Non querit iam ab eo, quid fecisti, vt prius, sed vnde es tu, id est, es tu genitus ex deo? Iesus autem responsum non dedit ei. Nam importuno tempore hoc interrogabat, quia tempus tacendi maximè tunc erat, & ipse audire indignus erat, quia non credere solebat. Preterea quia iam eundem agnum dei male tomoderat flagelando: ideo coram illo iuste obmutescet & non aperitur os suum. Satis etiam desuper iam ante responderat, quando dicebat regnum suum non esse de hoc mundo. Denique quod opera quæ faciebat, ut illuminatio cœci nati, resuscitatio mortui quatriduani, filium dei, & deum esse,

palam

PASSIONIS CHRISTI.

38

palam testabantur. Accusatus ergo taceat, quia defensione non indiget. Ambiant defensidi, qui timent vincit.

¶ Dicit ergo ei Pilatus. Misi non loqueris? Nec sis quia potestatem habeo crucifigere te, & potestatem habeo dimittere te? Mirabatur (inquit Matthæus) præfætus chemer. Dignum enim erat miraculo, quod imminente iam iudicio vel condemnationis vel absolutionis, imperturbabilis taceat, præsumit quoniam nihil sit terribilior morte, & vita amabilis nihil. Et admirationem auxit, quod seiret eum Pilatus præ seipso effigies citetur posse loqui, quippe hominem legum & rationis peritissimum. Dicit ergo ei: Mihi non loqueris? Nec sis quia potestatem habeo crucifigere te, & potestatem habeo dimittere te! Igitur o Pilate potens, & robustam nimis potestati habens ex ore tuo indicans, & non solum apud deum, sed etiam apud homines tuus tenetis, quia videlicet innocentem & iustum quoniam dimittere potuissis, crucifigere maluisti. Modicum sustine, neque festines dicere, mihi non loqueris. Loquetur enim tibi postmodum & dicet unde sit. Dominus enim qui nunc infirmus sub tua potestate tenetur, sicut fortis egreditur, sicut vir prælatorum suscitabit zelum, vociterabit & clamabit super te & super omnes inimicos tuos confortabitur. Tnevis (dicit) semper filii, patiens fui, sicut parturit loquar. Tunc loqueretur ad te in ira sua, & in furore suo conturbabit te, clare dicens tibi quod nunc interrogasti, unde sit. Ego inquietus, constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum prædictus præcepit eum. Dominus dixit ad me filius meus es tu, ego hodie genui te. Hoc in furore suo loqueretur tibi & cunctis regibus terræ & principibus, qui convererunt aduersus dominum & aduersus Christum eius.

¶ Porro qui dicere tibi nolit unde sit, de tua potestate quid respondere audiri. Non haberes aduersum me potestatem ullam, nisi tibi datæ esset defensio, quasi dicat: Neque per dominum tuum Cæsar, neque per istos qui clamando crucifige, crucifigere, & fortant brachium tuum adgersum me, sed ab eo quod super omnes homines est datæ tibi aduersum me potestatem habes. Nam nisi illud unde ego sum tenebam manum dexteram meam & in voluntate suis deduceres me, poteram ego saltem respicere te, & unius vocis ferrea virga tanquam vas figuli constringere te. Ergo quia tradi-

Pilatus sicut
iniquitas
in Christi
glori testis.

Isa. 42.

psal.

ENARRATIO

tus sum desuper (tradidit enim me, nec proprio filio suo
peperit pater) non glorieris tu, quia non tua potestas sed
superiora permisso est. Præterea nec vere potestas est quæ
in me exerces, sed quoddam latrocinium. Non est enim
potestas nisi à deo, quæ ibi tantummodo iure valeret, ubi
culpa est. Tu autem si absente culpa fuis & occidis, la-
trocinium agis, homicidium facis, & proinde reus pot-
estatis superioris subiecitis ipse. Si desuper permittitur tibi
potestate obuti, noli gloriari, quia non relinquit dominus
virgam, id est, non permanere sine potestate peccatorum
super sortem initorum. Nunquid gloriabitur securis con-
tra eum qui fecerat in eis an exaltabitur secca contra eum à
quo trahitur? Quia ergo hæc potestas tua de qua te iactas,
vera potestas non est, sed timidum latrocinium est, quod
tu explore non posses nisi posse tibi datum esset desuper.

Rom. 13.
Esa. 10.
Indeorum propterea qui tradidit me tibi malus peccatum habet. Quia
crimè gra
videlicet ille legem accepit, & non nesciens, sed inuidens
uius peccata
abutitur permisso dei, tu vero eiusmodi legem non ac-
cepisti, & proinde non tanta ibi quanta illi insipientia vel
malignitas est odisse sapientiam, vel ne scire sacramenta dei.

Sapi. 1.
Tu ignoti homini sanguinem fundens homicidium facis,
ille regē & dominū suū ad mortē tradens, cum homicidio
sacrilegium quoque admittit in eum quem paribus suis
promissum haecenus expectauit, & ipsam expectationem
eius proficit signo circumcisionis quod accepit, facitus
occidendo vnde se in Prophetis accuset legēdo. Sequitur:

Per hoc
pater Pila-
tū haec-
nus Chri-
sti libera-
tione non
quaesuisse.
Et exinde quereret Pilatus dimittere eum. Nam reuera
antea non quæsicerat, sed se querere simulauerat. Quid er-
go quasi damnationem eius recusans tantum clamauerat,
nisi quia simulator & mendax erat? Sed nunc ubi manife-
stam eius innocentiam compererat, quippe quem nec in
sermone de nomine Regis viarentur capere potuerat, ma-
gis timebat, conuictus omnium conscientia sua teste de
peccato, si illum sine crimine condemnaret.

Acerrima
Iudeorum
instauratio
ne Chr
isti.
Quod videtis Iudei: Pilato minus intentant di. Si huc
dimittis, nō ex amicus Cæsar. Quia suā propositionē im-
portuni & nimis officiosi amici Cæsar, inimici autē dei,
tali sententia confirmant. Omnis enim qui se regē facit,
cōtradicit Cæsari. Igitur cōclusit (vt sibi videtur) iniquitas

PASSIONIS CHRISTI.

39

omnes os, ne reprehendere, vel iniustam dicere damnatio-
nem huius hominis audeat. Nam omnis qui se regem facit
cōtradicit Cæsari. Hic autem se fecit regem. Securus ergo
sit Pilatus, & interficiendo Christum obsequium se Cæ-
sati præstare arbitretur.

Circa quartum tertię partis membrum, quod est la-
trone seruato, in sae vociferatione mortis Christi
petitio beatus Ioan. sic prosequitur, Pilatus ex-
Ivan. 19.
go quum audisset hos sermones adduxit foras
Iesum, & seddit pro tribunali in loco qui dicitur Lycostra-
tos, Hebreæ autem Gabatha. Erat autē parascue pasche,
hora quasi sexta. Lycostros Graece, Latine dicitur lapi-
dum stratura, id est, locus stratus lapidibus extra prætoriu-
m Pilatus iudicatorus dominum, tribunal sibi statuit, qui
quoniam homines magis quam deum timebat, facile de-
clinavit à rustitia.

Impulit ergo Pilatum ad innocentis necem, & amor sui Pilatum
magistratus, & etiam fortassis cupiditas promissi à Iudeis occideret
præmij, & nihilominus eiusdem populi Iudei fauor, quæ innocentem
mortem innocentis sibi aucepere non timunt, præcipue ta-
men hoc eum impulit timor incurriendi Cæsaris offendit, polerunt.
enius gratiam & fauorem summopere ambiebat, & ideo iu-
sto dei iudicio postmodū iubente Cæsare Lugdunum Gal-
Condigna
lie in exilium actus, tanta calamitatibus affectus est, vt ipse pilato mer-
sibi mortem sua manu consciuerit.

Cetera, inquit, parascue pasche. Parascue Graecum est,
& interprætatur præparatio, siquidem hoc nomine sextam
sabbathi (que nunc à nobis sexta feria nuncupatur) Inde
appellabant, quod videlicet eo die præpararent quæ ad
sabbathum forent necessaria, iuxta quod olim de manna Exod. 16.
fuit præceptum: sexta autem die colligetur duplum. Quia Cetera
ergo sexta die homo faciens & tota est mundi creatura per-
feria Christi
fecta, septima autem cōditor ab opere suo requieuit, (vnde stus pati-
& hanc sabbathum, id est, requiem vocari præcepit) recte voluit.
dominus eadem die sexta crucifixus, humane restauratio-
nis impletus archanum. Vnde quum accepisset acerum di-
xit, Consummatum est, id est, quod pro mundi refectione
suscepit, totum est opus sexta die perfectum. Igitur illis in-

ENARRATIO

terfectioribus domini magna quidē paraceus propter sub-
sequens magnum paſchale ſabbathum erat, nobis autem
propter präparationem vitæ æternæ que nobis illo die
præparata eſt, maxima paraceus eſt.

Pilatus de **C**itaque exhibito Iudeorum conſpectibus Christo dicit
riſor Chri eiſ Pilatus: Ecce rex vester. Iam dixerat hic dicitor. Ecce
homo. Nunc adhuc irridēs, ecce, inquit, rex vester. Nelci-
uit dicere quod tertium accusationis, vel criminis nomen
eſt, ecce filius dei vester, ſed dixerant Iudei, quia filium dei

Tria no- fe fecit. Hęc tria verilimā nomina ſunt vnius Christi do-
mina v- minis nostri. Homo, rex, deus, ſive filius dei, quem quidem
nus Chri irridēt, & cum riſu adorantes, confeffi ſunt inimici, ſed
ſti.

Iudeis que **C**illi autem clamabant. Tolle, tolle, crucifige cum. Puta-
aufenfūtur.

Oſec. 3. dixisse Iudeos infelices. Tolle à nobis regem, tolle prin-
cipem, tolle ſacerdotem. Extunc enim implexum eſt quod
fuerat per Prophetam antè predictum. Quia multis die-
bus ſedebant filii Israel sine rege, & ſine principe, & ſine fa-
cificio, & ſine altari, item, In hoſtiis ſuis & monerib⁹ va-
dent ad querendū dominum & non inuenient cum, bla-
tus enim eſt ab eis. Et merito, quia dixerunt, tolle Salua-
torem, crucifige propitiatorem, idcirco perdiuerant falu-
tem, & nullam habent defenſionem.

Pilatus & **C**icit eiſ Pilatus: Regem vestrū crucifigam? Hęc per-
Chrifum tulane index quā ioco fatigans, dixit: Sed iocum eius im-
& Iudeos patiens infanía, fastidiens, & ad certam crudelitatem festi-
irridet. nans repulit. Nam responderunt ei pontifices. Non habe-
re regem niſi Cæſarem. Ergo concedatur ei non habe-
re regem niſi Cæſarem, quoniam omnes alios abiecerunt

Condigna neminem excipientes, ſive deum, ſive hominem, & condi-
retributio gna ſibi accipiant dona Cæſarii, ſcilect interfectionem &
a Cæſare. captiuitatem gentis, euerſionēque ciuitatis, incēdiūmque
& irrecuperabilem minam templi.